I – CAPS I, em atendimento a pacientes, construído sobre o Lote nº 01-

Remanescente, da Quadra nº 25, Matriculado no CRI/Marmeleiro sob o n° 

13.622, localizado na Rua Seis, nº 657, centro, com a área do terreno 

250,00m² (duzentos e cinquenta metros quadrados), edificação em alvenaria 

com área aproximada de 184,00m² (cento e oitenta e quatro metros 

quadrados). 

Valor do Contrato: R$ 18.790,20 

II – Plano Plurianual – 3.034/2025 

III – Lei de Diretrizes Orçamentárias – 3.037/2025 

IV – Lei Orçamentária Anual – 3.043/2025 

V – Recursos Orçamentários 

Conta 
Órgão/

[...]

justificativa formal idônea, demonstrando a necessidade de continuidade dos serviços essenciais prestados 

pelo CAPS I, bem como a adequação do imóvel às atividades desenvolvidas, evidenciando que a 

interrupção do contrato poderia acarretar prejuízos relevantes à política pública de saúde mental. 

O valor máximo previsto para o aditamento é de R$ 18.790,20 (dezoito mil, setecentos e 

noventa reais e vinte centavos). Quanto ao aspecto econômico, esta Procuradoria ressalva que não detém 

competência técnica para aferir a compatibilidade dos valores com os praticados no mercado, limitando-

se à análise da legalidade do procedimento. 

Consta, ainda, nos autos, a manifestação expressa da contratada/locadora, concordando com

[...]

sobre o Lote nº 01-Remanescente, da Quadra nº 25, Matriculado no CRI/Marmeleiro sob o n° 13.622, 

localizado na Rua Seis, nº 657, centro, com a área do terreno 250,00m² (duzentos e cinquenta metros 

quadrados), edificação em alvenaria com área aproximada de 184,00m² (cento e oitenta e quatro metros 

quadrados). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA 

Fica prorrogado o prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data do vencimento do 

instrumento contratual (21/01/2026), ou seja, até 20 de janeiro de 2027.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL 

Não haverá reajuste de valores, permanecendo os mesmos já praticados, ou seja, o valor mensal de R$ 

3.131,70 (três mil e cento e trinta e um reais e setenta centavos), com valor contratual total de R$ 

18.790,20 (dezoito mil e setecentos e noventa reais e vinte centavos) para o período de 12 (doze) meses. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁSULAS E CONDIÇÕES 

As demais cláusulas e condições do contrato de que trata o presente aditivo, permanecem válidas e 

inalteradas. 

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

[...]

Seis, nº 657, centro, com a área do terreno 250,00m² (duzentos e cinquenta metros quadrados), edificação 

em alvenaria com área aproximada de 184,00m² (cento e oitenta e quatro metros quadrados). 

VALOR: Não haverá reajuste de valores, permanecendo os mesmos já praticados, ou seja, o valor mensal 

de R$ 3.131,70 (três mil e cento e trinta e um reais e setenta centavos), com valor contratual total de R$ 

18.790,20 (dezoito mil e setecentos e noventa reais e vinte centavos) para o período de 12 (doze) meses. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data do vencimento do 

instrumento contratual (21/01/2026), ou seja, até 20 de janeiro de 2027. 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO:

[...]

Tem por objeto o presente instrumento, aditivo de prazo de vigência contratual com reajuste de valores pelo 
índice do INPC, conforme motivação constante no Processo Administrativo relacionado. 
VALOR CONTRATUAL: Os valores serão reajustados, com base no índice do INPC acumulado nos últimos 12 (doze) 
meses (4,18%), passando o valor total de R$ 138.442,32 (cento e trinta e oito mil e quatrocentos e quarenta e dois reais e 
trinta e dois centavos), perfazendo o valor total de R$ 144.226,20 (cento e quarenta e quatro mil e duzentos e vinte e 
seis reais e vinte centavos) para o período de 12 (doze) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data do vencimento do instrumento contratual 
(21/01/2026), ou seja, até 20 de janeiro de 2027. 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: